mérito, nos termos do artigo 487, I, do Código de

Processo Civil. Por consequência:

I) Condeno a ré ao pagamento de indenização por danos materiais ao autor
na totalidade dos valores necessários para o tratamento médico e cirúrgico,
no valor de R$ 18.161,89 (dezoito mil, cento e sessenta um reais e oitenta e
nove centavos), numerário este que deverá ser acrescido de correção
monetária, pelos índices da CGJ/TJMG, desde o dispêndio, e de

juros de mora, à base de 1% (hum por cento) ao mês, a partir da citação;

II) Condeno a ré, ainda, ao pagamento de danos morais, em favor do autor,
no importe de R$15.000,00 (quinze mil reais), numerário este que deverá ser
acrescido de juros de mora à base de 1% (hum por cento) ao mês da data do
evento danoso, e correção monetária a partir do arbitramento.

III) Diante da sucumbência mínima do autor, condeno a ré ao pagamento das
custas processuais e honorários advocatícios, os quais fixo em 10% (dez por